ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:1951/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày 19 tháng 10 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Công báo - Tin học thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh
____________________

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC KẠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ Quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Quyết định số 08/2017/QĐ-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ, công chức, viên chức nhà nước thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 28/2020/QĐ-UBND ngày 25 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn;

Căn cứ Quyết định số 2488/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc thành lập các đơn vị thuộc và trực thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tại Tờ trình số   212/TTr-VP ngày 05 tháng 10 năm 2021.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Công báo - Tin học thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Thủ trưởng các cơ quan có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Bình

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm

 Công báo - Tin học thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

(Ban hành kèm theo Quyết định số 1951/QĐ-UBND ngày 19 tháng 10 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh)
Điều 1. Chức năng

1. Trung tâm Công báo - Tin học là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng; kinh phí hoạt động do ngân sách nhà nước cấp theo quy định của pháp luật.

2. Trung tâm Công báo - Tin học có chức năng giúp lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu, đề xuất xây dựng và trình cấp có thẩm quyền quyết định những vấn đề liên quan đến hoạt động của Công báo tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh. Tham mưu giúp Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai các nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước được Ủy ban nhân dân tỉnh giao cho Văn phòng. Biên tập, xuất bản Công báo in cấp tỉnh và quản lý Công báo điện tử cấp tỉnh trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh. Quản lý, biên tập, cập nhật thông tin cho Cổng Thông tin điện tử của tỉnh. Xây dựng, quản lý mạng tin học của Văn phòng.
Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn

1. Nhiệm vụ về quản lý xuất bản Công báo

a) Thực hiện việc tiếp nhận, biên tập, in ấn Công báo theo từng số, đảm bảo chất lượng, hình thức, kỹ thuật trình bày.

b) Chịu trách nhiệm xuất bản, phát hành Công báo tỉnh đến các cơ quan, tổ chức và cá nhân theo quy định; lưu giữ Công báo đã xuất bản, phát hành theo từng năm; thường xuyên theo dõi, nắm tình hình việc quản lý, sử dụng Công báo cấp phát miễn phí ở địa phương.

c) Xây dựng, quản lý Công báo điện tử cấp tỉnh đảm bảo hiệu quả, tuân thủ đầy đủ các quy định của pháp luật về cung cấp dịch vụ, thông tin trên Internet.

2. Nhiệm vụ về quản lý Cổng Thông tin điện tử tỉnh

a) Là đầu mối quản trị nội dung, tổ chức thu thập, biên tập, đăng tải thông tin, dữ liệu về các vấn đề liên quan thuộc phạm vi quản lý của cơ quan nhà nước theo Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13 tháng 6 năm 2011 của Chính phủ Quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin điện tử hoặc cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước; trình Ban Biên tập kiểm duyệt trước khi đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử. Xây dựng kế hoạch và phát triển các nội dung trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh.

b) Phối hợp với các đơn vị thực hiện các biện pháp kỹ thuật đảm bảo an toàn thông tin, dữ liệu trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh; đề xuất giải pháp, phương án, kế hoạch nâng cấp hạ tầng kỹ thuật, khắc phục kịp thời các sự cố kỹ thuật, đảm bảo cho Cổng Thông tin điện tử hoạt động ổn định, liên tục và phát triển trên mạng Internet.

c) Lập và bảo vệ kế hoạch kinh phí; quản lý và sử dụng đúng quy định, có hiệu quả các khoản kinh phí đảm bảo cho hoạt động của Cổng Thông tin điện tử tỉnh. Thực hiện chế độ nhuận bút, thù lao theo quy định của pháp luật.

3. Nhiệm vụ về công tác tin học

a) Xây dựng và vận hành, quản lý an toàn thông tin mạng; hướng dẫn, đôn đốc việc tuân thủ các quy định bảo đảm an toàn thông tin mạng tại Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh. Giám sát, đôn đốc công tác bảo vệ an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ. Làm đầu mối phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng trong công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng tại Văn phòng.

b) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức quản lý vận hành hệ thống kỹ thuật tin học phục vụ các hội nghị, phiên họp của Ủy ban nhân dân tỉnh; các cuộc họp, làm việc của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

c) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, triển khai các giải pháp bảo đảm an toàn, an ninh cho hệ thống công nghệ thông tin của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; xây dựng kế hoạch (ngắn hạn, trung hạn) phát triển ứng dụng công nghệ thông tin tại Văn phòng. Tham mưu cho lãnh đạo Văn phòng các văn bản liên quan đến lĩnh vực công nghệ thông tin.

d) Phối hợp với Phòng Hành chính tổ chức - Quản trị tài vụ thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước đối với văn bản điện tử, dữ liệu điện tử; xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn, tuyên truyền về an toàn, an ninh thông tin mạng cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của Văn phòng.

e) Phối hợp tổ chức các hoạt động diễn tập, điều phối và ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng; kiểm tra, đánh giá mức độ bảo mật, an toàn, an ninh thông tin mạng tại Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Quản lý về tổ chức bộ máy, biên chế, tài chính, tài sản được giao; thực hiện chế độ, chính sách đối với viên chức và người lao động thuộc thẩm quyền quản lý theo quy định của pháp luật và phân cấp của Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

5. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh hoặc cơ quan có thẩm quyền giao theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Lãnh đạo Trung tâm Công báo - Tin học
1. Trung tâm Công báo - Tin học có Giám đốc và không quá 02 Phó Giám đốc. Giám đốc là người đứng đầu Trung tâm, chịu trách nhiệm trước Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và trước pháp luật về nhiệm vụ được giao. Phó Giám đốc là người giúp Giám đốc phụ trách, theo dõi, chỉ đạo một số mặt công tác của đơn vị; chịu trách nhiệm trước Giám đốc Trung tâm, Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, trước pháp luật về nhiệm vụ được phân công. Khi Giám đốc vắng mặt, 01 Phó Giám đốc được ủy quyền điều hành các hoạt động của Trung tâm.

2. Giám đốc và Phó Giám đốc Trung tâm Công báo - Tin học do Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh bổ nhiệm, miễn nhiệm theo quy định.

Điều 4. Cơ cấu tổ chức và biên chế

1. Không thành lập cơ cấu tổ chức bên trong thuộc Trung tâm Công báo - Tin học, các viên chức tham mưu thực hiện nhiệm vụ trực tiếp cho Giám đốc và Phó Giám đốc Trung tâm theo phân công.
2. Biên chế của Trung tâm Công báo - Tin học do Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định trong tổng biên chế của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh được Ủy ban nhân dân tỉnh giao./.